
 
 

Δικαίωμα καταβολής σε δόσεις οφειλόμενου ΦΠΑ του οποίου η καταβολή είχε 

ανασταλεί για τις 10 Νοεμβρίου, 2020 

 

Με βάση τον Ν.147(Ι)/2020 δίνεται το δικαίωμα στα υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα να 
προβούν στη καταβολή του οφειλόμενου ΦΠΑ του οποίου είχε ανασταλεί η καταβολή 

μέχρι τις 10 Νοεμβρίου, 2020 στα πλαίσια διαχείρισης των επιπτώσεων της επιδημίας 
COVID - 19,  σε έξι (6) ισόποσες δόσεις από 10 Νοεμβρίου 2020 μέχρι τις 10 Απριλίου 

2021 χωρίς την επιβολή για τα ποσά αυτά πρόσθετου φόρου και τόκου.  
 
Η απαλλαγή από την επιβολή πρόσθετου φόρου και τόκου, εφαρμόζεται για όλες τις 

περιπτώσεις οφειλόμενου φόρου για τον οποίο είχε ανασταλεί η καταβολή του μέχρι τις 
10 Νοεμβρίου 2020 είτε αφορούσε τριμηνιαία είτε μηναία φορολογική δήλωση.  

 
Επισημαίνεται ότι σε καμιά περίπτωση δεν περιλαμβάνει φορολογική δήλωση σε σχέση με 
την οποία δεν υπήρχε το δικαίωμα αναστολής καταβολής του οφειλόμενου φόρου μέχρι 

τις 10 Νοεμβρίου 2020.  
 

Το οφειλόμενο ποσό που έχει παραμείνει σε εκκρεμότητα και δεν έχει ακόμη καταβληθεί 
σε αυτές τις περιπτώσεις, θα πρέπει να καταβληθεί σε έξι (6) ισόποσες δόσεις, και το 
ανάλογο ποσό θα πρέπει να καταβάλλεται στις 10 εκάστου μήνα ξεκινώντας από τις 10 

Νοεμβρίου 2020, δηλαδή στις 10/11/2020, 10/12/2020, 10/1/2021, 10/2/2021, 
10/3/2021 και 10/4/2021. 

 
Επισημαίνεται ότι, τα υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα, εάν το 
επιθυμούν, να καταβάλουν τον οφειλόμενο φόρο, σε λιγότερες, συνεχόμενες, μηνιαίες 

δόσεις αρχίζοντας σε κάθε περίπτωση από τις 10 Νοεμβρίου, 2020. Κάθε δόση θα πρέπει 
να αφορά ποσό τουλάχιστον ίσο με το ένα έκτο (1/6) του οφειλόμενου φόρου όπως αυτός 

εκκρεμεί στις 10 Νοεμβρίου, 2020.  
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